Orçamentária/Gestora Ação (P/A/OE) Região Destinação de 

Recursos (Fonte)
Natureza da 

Despesa

40.101/0007 3594 9900 100 33.90.39

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS

4.1 O valor global relativo à plena execução dos serviços objeto deste contrato é de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais);

4.1.1 - O participante/aluno depositará na conta bancária da Contratada o valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais) a título de caução, a ser devolvido após a conclusão do curso, 
caso sua frequência nas aulas seja de, no mínimo, 70% (setenta por cento);

[...]

(oito) dias úteis a contar da data de apresentação da documentação, desde que não haja 
pendência a ser regularizada.

6.1.1 Os faturamentos referentes ao objeto contratual serão processados para 
pagamento em 02 (duas) parcelas, a saber: 

a) 1ª parcela no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), após 50% do curso 
executado, com vencimento em maio de 2022.

b) 2ª parcela no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), após 50% do curso 
executado, com previsão de término para o dia 15 de agosto de 2022, com 
vencimento em setembro de 2022.

6.1.2 O pagamento indicado na alínea “b” da cláusula 6.1.1, fica condicionado à 
conclusão efetiva do curso, de modo que, na hipótese de haver alteração do

[...]

vistas à realização do Curso “Negociação Estratégica e Liderança Adaptativa para os Membros do MP – Teoria e
Prática”, com carga horária de 80 (oitenta) horas-aula, para 01 (uma) turma de até 21 (vinte e um) participantes, na modalidade 
on-line. Regime de execução: Empreitada por preço global. Valor global anual: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Dotação 
orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0007 – Ação (P/A/OE) 3594 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - 
Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.